§. XII.

Ex primis suis natalibus deriuatam dedimus litterarum obligationem, illamque Imperatorem constitutionibus inuectam fuisse probauimus (§. X.) nullam autem ante illorum tempora obtinuisse, docuimus (§. IV. & V.) & denique, cum nulla harum obligatio explicari possit absque adcuratori exceptionis non numeratae pecuniae euolutione, eius quoque naturam adumbrauimus (§. VI. IX.) ita vt totius litterarum obligationis requisita facillimo prorsus negotio intelligi possint, atque exigua tantum de iis, quae erronee vt plurimum inter obligationes ex litteris oriundas numerantur, differendi materia superfit. Constitutiuam eius ante omnia breui oratione prosequuturi sumus. Si originem eius indolemque consideramus, facile constat, ad contractum chirographarium constituendum, litterarumque obligationem efficiendam, duplex requisitum obuerrari, quorum vno deficiente, litterarum obligatio est nulla. Requiritur nimirum.

Contractus chirographarii constitutiuam enumerantur.

I. *Chirographum ex causa mutui datum.* Si enim ex alia causa datur, haec non dependet a pecuniae numeratione, adeoque non fieri potest, vt exceptio non numeratae pecuniae, quae nimirum opponi nequit, lapsu biennii excludatur. Sed chirographarius contractus exinde concipitur, si ex litteris obligatio nascitur,

F

tur,

tur, quae exclusa & exceptione N. N. P. atque cessante verborum obligatione contingit. (§. praec.) Quamobrem contractus chirographarius locum non inuenit, nisi chirographum ex causa mutui scriptum sit datumque. Quamuis contractus litteralis a IUSTINIANO ad propriam suam naturam, quam nunc habet, euectus sit, exceptio tamen non numeratae pecuniae etiam iure veteri non nisi chirographis ex crediti causa proficiscentibus obmoueri potuit, quae tantum quinquennii lapsu exclusa est. Rem manifeste loquuntur ALEXANDER L. 5. C. & IUSTINVS in L. 13. C. de N. N. P. vbi Imperatores distinguunt inter chirographum ex causa crediti scriptum, & ex praecedente causa debitum in chirographum redactum. Priori in casu, admittunt N. N. P. exceptionem, posteriori autem, illam superuacaneam esse declarant, addita causa, quod tunc non requiratur vtrum pecunia numerata sit, sed an iusta debiti causa praecesserit. (§. VII.) Principiis iuris romani collatis statim rationes adparent, quare in posteriori casu tam N. N. P. exceptio nullum inueniat locum, quam etiam nulla desuper mouenda querela temporis lapsu excludi debeat. Si enim antecedens causa chirographi praecesserit, vel verbis sollemnibus, vel contractui consensuali obligatio debitoris originem suam debet, adeoque negotium non perficitur pecuniae numeratione. Si vero credendi causa chirographum ireruenerit, vel pecunia vere est numerata, vel non. Illo in casu mutui contractus totum negotium absoluit, adeoque obligatio debitoris non ex chirographo oriri potest, quae iam nata est ex contractu reali, pecuniaeque numeratione. Hoc autem in casu, vel chirographum intra tempus lege definitum retractatum est, vel minus. Si illud, nullum plane negotium obuertatur, & si hoc, iure ante Iustinianum, lapsu quinquennii efficiebatur praesumptio iuris & de iure, nullam prorsus contrarii probationem admittens, & debitor ita per consequentiam obligabatur, pecuniam chirographo comprehensam soluere, suaeque ideo negligentia puniebatur.